
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO EXTRA Nº: 2235 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 93/2021, 
publicado no dia 02 de outubro de 2021, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
LEIA-SE:   
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Lote.  
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 16/2020. 
CONTRATO Nº 288/2020. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa para implantação de galeria de 
águas pluviais no Bairro Chácara Maravilha. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PEDRO SPADA - ME. 
VALOR DO ADITIVO: R$ 25.348,44 (vinte e cinco mil trezentos e quarenta e oito 
reais e quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº: 1020.1545100241.153 - 4.4.90.51.00 - FR 000 - 
COD. REDUZIDO 1995 – R$ 25.348,44 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2021 

 
 

OBJETO: Contratação SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL,  para realização de cursos que serão ofertados aos usuários da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento 
Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em 
epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2021 

 
 

OBJETO: Contratação ERENIN MARCELINO TEODORO FRUTUOSO 
04216674941 - ME,  para prestação de serviço de manutenção de tubulação 
de GLP na EMEI Pedacinho do Céu "Super Creche Aeroporto", através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 78/2021 
CONTRATO Nº 298/2021 
OBJETO: A contratação de empresa prestadora de serviços de seguros. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. 
VALOR: R$ 1.803,70 (um mil oitocentos e três reais e setenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 meses a contar da assinatura do mesmo, ou seja, 
até 24 de setembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

ADMINISTRAÇÃO Jailton Aparecido de Paula 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Luciene Campos Vilella 

BOMBEIRO Reginaldo Correa 

SAÚDE  Hamilton Setti  

CONSERVAÇÃO URBANA Lucélio Braz da Silva 

AGRICULTURA Marcio José de Andrade 

FINANÇAS Luiz Henrique de Souza Rezende 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.039 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2823 

1310.2060800282.023 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2824 

1310.2678200282.131 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2825 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2826 

0210.0618100032.008 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2827 

0510.0412900062.033 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2837 

0910.0812200202.111 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2828 

0920.0824300236.001 3.3.90.39.00 FR 941 CÓD. RED. 2829 

0920.0824400212.118 3.3.90.39.00 FR 934 CÓD. RED. 2830 

0920.0824400212.119 3.3.90.39.00 FR 940 CÓD. RED. 2831 

1110.1545200252.138 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2838 

0810.1030100132.104 3.3.90.39.00 FR 494 CÓD. RED. 1692 

0810.1030100132.104 3.3.90.39.00 FR 494 CÓD. RED. 2833 

0810.1030100132.096 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 1719 

0810.1030100132.096 3.3.90.39.00 FR 303 CÓD. RED. 2839 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO EXTRA Nº: 2235 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2021 

 
 

OBJETO: Contratação VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA,  para 
aquisição de material didático para projeto Biblioteca Itinerante no Ensino 
Fundamental  e Educação Infantil, através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO EXTRA Nº: 2235 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8192/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.045 de 30 de setembro de 2021 e  nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 221.000,00 (Duzentos e vinte um mil reais), para a 
dotação abaixo especificada e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2021 - (Lei nº. 3.906 
de 28 de dezembro de 2020). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.37.00 453 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
  106.000,00 

3.3.90.39.00 462 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
  115.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   221.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GAB.  E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0220 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0220.0413100032.012  

3.3.90.39.00 53 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 000 – Recursos Ordinários Livres - Exercício Corrente.     
  200.000,00 

    

ORGÃO 0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 0510 Gabinete do Secretario  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.010  

9.9.99.99.00 142 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reservas de Contingências – Exercício Corrente.  
    21.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   221.000,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO EXTRA Nº: 2235 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8193/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, 
Art. 43 e as Leis Municipais nº 4.045 de 30 de setembro de 2021 e  nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais), para as dotações 
abaixo especificadas, e consequentemente alterações no PPA quadriênio 2018 a 2021 - (Lei nº. 3.479 de 28 de dezembro de 2017) e LDO 2021 - (Lei nº. 3.906 de 28 
de dezembro de 2020). 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.096  

3.3.90.37.00 454 Locação de Mão-de-obra – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício Corrente.  
  166.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030200162.163  

3.3.50.43.00 471 Subvenções Sociais – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício Corrente.  
  234.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   400.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00 420  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) 
– Exercício Corrente. 

 
  
   250.000,00 

3.1.90.13.00 423 Obrigações Patronais – Pessoal Civil – Fonte: 303 - Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 -15%) – Exercício 
Corrente. 

      
  150.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   400.000,00   

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de outubro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-10-04T16:31:24-0300




